



Nº / ANO DA PROPOSTA:

005325/2022

OBJETO:

Implementar o Projeto Consciência Negra, na Ceilândia-DF, que trata de realização de oficinas formativas nas áreas de Turbante, Artesanato Com Miçangas, Produção Audiovisual De Baixo Custo E Maquiagem Para Peles Negras, culminando em um evento de exposição com todo material produzido durante as oficinas formativas.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

Projeto tem como princípio a promoção, valorização e preservação do legado cultural afro material e imaterial e nas influências da cultura negra na construção da nossa identidade, com foco no empoderamento de crianças/jovens afro para fortalecer a cultura afro por meio de ações cognitivas mitigar o *auto-racismo internalizado* A proposta irá promover e reforçar a diversidade e cultura afro-brasileira e a participação efetiva da sociedade afro

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

Colaborar com a Metas contidas no PPA 2020-2023 PROGRAMA 5025 - Cultura - OBJETIVO: 1215 - Consolidar a cultura como mais um eixo estratégico de desenvolvimento sustentável, provendo o acesso, a produção e a fruição da cultura, o exercício dos direitos culturais, a preservação e a difusão da memória e do Patrimônio Cultural. META: 051D -Ampliar em 60,45% o número de projetos culturais fomentados e incentivados, bem como os objetivos e diretrizes do Programa Nacional de Apoio à Cultura(PRONAC)

PÚBLICO ALVO:

Jovens entre 15 e 30 anos de idade.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

A baixa oferta de atividades voltados ao fortalecimento da cultura negra e suas origens, Nesse sentido o projeto incentiva essas produções indo a locais onde esses grupos estão, nas periferias. Provocar os jovens a produzir usando ferramentas acessíveis como o celular e a internet, para colocarem suas pautas e suas histórias, abrindo espaço para novas perspectivas nas obras e preservando as memórias dessas comunidades.

RESULTADOS ESPERADOS:

Democratização do acesso a cultura Afro; Contribuir para que as periferias protagonizam suas próprias narrativas; Desenvolver e capacitar jovens para trabalhar em equipe, por meio do direcionamento pedagógico, focando em informação e interatividade; Minimizar a desigualdade social e aumentar a qualidade de vida por meio do conhecimento Inserir a história de sujeitos periféricos nas narrativas cinematográficas brasileiras; Gerar no empregos diretos no segmento de audiovisual;

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 20408	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES	
CPF DO RESPONSÁVEL: 393.568.251-49	NOME DO RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO EVANGELISTA DA SILVA	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: SMPW QUADRA 03 CONJUNTO 03, 02, CASA E. PARK WAY		CEP DO RESPONSÁVEL: 71735-300

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 02.900.117/0001-57					
Razão Social do Proponente: INSTITUTO SORRIR					
Endereço Jurídico do Proponente: SETOR SDS BLOCO H SALA, 112, EDIF VENANCIO II					
Cidade: BRASILIA	UF: DF	Código Município: 9701	CEP: 70393900	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 61991922806
Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA	Agência: 7141-2	Conta Corrente: 341657			
CPF do Responsável: 492.717.171-04	Nome do Responsável: DOUGLAS MACHADO BARBOSA				
Endereço do Responsável: RUA SHVP RUA 3 CHACARA 37, 13, CASA - VICENTE PIRES				CEP do Responsável: 72005635	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 100.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2022	R\$ 68.420,35
	2023	R\$ 31.579,65
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	31/12/2022	
FIM DE VIGÊNCIA:	31/12/2023	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2023	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 68.420,35	
Início Previsto: 31/12/2022	Término Previsto: 31/12/2023	Valor Global: R\$ 100.000,00	
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: RECURSOS HUMANOS			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 68.420,35	Início Previsto: 31/12/2022	Término Previsto: 31/12/2023

Meta nº: 2

Especificação: DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 31.579,65	
Início Previsto: 31/12/2022	Término Previsto: 31/12/2023	Valor Global: R\$ 100.000,00	
UF:	Município:	CEP:	
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: MATERIAIS DE CONSUMO E LOCAÇÃO			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 31.579,65	Início Previsto: 31/12/2022	Término Previsto: 31/12/2023

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES**

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2022
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 68.420,35	
DESCRIÇÃO: PLANEJAMENTO E ORGANIZAÇÃO		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 68.420,35	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Março		ANO: 2023
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 31.579,65	
DESCRIÇÃO: DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 31.579,65	PARCELA Nº: 2

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO SORRIR**

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: COORDENADOR GERAL				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.835,71	V.TOTAL: R\$ 19.342,84
OBSERVAÇÃO: 1 profissional por 4 meses				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.410,00	V.TOTAL: R\$ 9.640,00
OBSERVAÇÃO: 1 profissional por 4 meses				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ARTE EDUCADOR				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.225,00	V.TOTAL: R\$ 20.025,00
OBSERVAÇÃO: 3 profissionais por 3 meses				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: PRODUTOR				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.566,67	V.TOTAL: R\$ 7.700,01
OBSERVAÇÃO: 1 profissional por 3 meses				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ASSISTENTE DE PRODUÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339036	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: MÊS	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.464,80	V.TOTAL: R\$ 4.394,40
OBSERVAÇÃO: 1 profissional por 3 meses				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Mês	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.618,75	V.TOTAL: R\$ 4.856,25
OBSERVAÇÃO: 1 profissional por 3 meses				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: AGULHA				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 96,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,00	V.TOTAL: R\$ 192,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ALICATE DE BICO REDONDO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 15,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 40,00	V.TOTAL: R\$ 600,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: CANETA PARA TECIDO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 15,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,00	V.TOTAL: R\$ 75,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: FIO DE NYLON Nº 20 500m				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 16,90	V.TOTAL: R\$ 84,50
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: KIT MAQUIAGEM				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO de luz (torres, mesas, racks, cabos, refletores, máquinas de fumaça, monitor)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.500,00	V.TOTAL: R\$ 13.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SOM				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.500,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: LOCAÇÃO DE PLATAFORMA DE FILMAGEM 360°				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.750,00	V.TOTAL: R\$ 2.750,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: LOCAÇÃO DE TOTEM DIGITAL 42'				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: MATERIAL DE CONSUMO (linha, fecho, botão, alfinete)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 500,00	V.TOTAL: R\$ 1.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: MIÇANGA KG				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 20,00	V.TOTAL: R\$ 200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: TECIDO CAMBRAIA DE ALGODÃO ROLO 20m				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 380,00	V.TOTAL: R\$ 1.140,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: TESOURA PARA CORTE DE TECIDO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 25,00	V.TOTAL: R\$ 200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: FOTOGRAFO				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: SCN - SETOR NORTE QUADRA 4 BLOCO B SALA 702, PARTE 409				
CEP: 70714-020	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: Dia	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 900,00	V.TOTAL: R\$ 1.800,00
OBSERVAÇÃO: 1 profissional por 2 dias				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339030	R\$ 8.491,50	R\$ 8.491,50	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339036	R\$ 23.737,24	R\$ 23.737,24	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339139	R\$ 7.700,01	R\$ 7.700,01	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 60.071,25	R\$ 60.071,25	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 100.000,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

PUBLICACAO_DOU.pdf

SEI_FCP - 0228438 - Termo de Fomento.pdf